Ad haec iunior^k Chuono respondit, totam hanc sententiam sibi acceptam fore; seque illi sicuti cognato karissimo, si eum res summa vocaret, omnem regiam fidelitatem facturum, certissime promisit. Inter haec verba maior Chuono, pluribus videntibus, paululum se acclinans cognatum osculatus est; quo osculo primum deprehensum est, utrumque illorum alteri acquievisse. Hinc sumpto indicio concordiae consedere princeps, populus frequentissimus astabat:

Tunc quod quisque diu velatum corde tegebat,

Ferre palam licitum gaudebat tempus adese.

Archiepiscopus Moguntinensis, cuius sententia ante alios accipienda fuit, rogatus a populo quid sibi videretur, abundanti corde, hilari voce laudavit et elegit maioris aetatis Chuononem suum in dominum et regem atque rectorem et defensorem patriae. Hanc sententiam caeteri archiepiscopi et reliqui sacrorum ordinum viri indubitanter sequebantur. Iunior Chuono, paululum cum Liutharingis placitans, statim reversus, maximo favore illum ad dominum et regem elegit; quem rex manu apprehendens, fecit illum consedere sibi. Tunc singuli de singulis regnis eadem verba electionis saepissime repetebant: fit clamor populi, omnes^l unanimiter in regis electione principibus consentiebant, omnes maiorem Chuononem desiderabant; in illo persistebant, ipsum cunctis dominantibus nihil haesitando praeposuerunt, eundemque regali potentia dignissimum indicabant, et ut nulla mora consecrationis illius fieret postulabant. Supradicta imperatrix Chunegunda regalia insignia, quae sibi imperator Henricus reliquerat^m, gratanterⁿ obtulit, et^o ad regnandum, quantum huius sexus auctoritatis est, illum corroboravit^p. Credo quidem huic electioni caelestium virtutum favorem non desse, cum inter singularis^q potentiae viros tot duces et marchiones absque invidia sine controversia is eligeretur, qui licet genere et virtute atque in propriis bonis nemine esset inferior, tamen de re publica ad comparationem talium virorum parum beneficii et potestatis habuit. Quamquam archiepiscopus Coloniensis et dux Fridericus cum aliis quibusdam Liutharingis, causa iunioris Chuononis ut fama fuit, immo hoste pacis diabolo instigante, impacati discederent: qui tamen cito reversi ad gratiam regis, praeter^r eos quos communis conditio mortis praecipitavit, quicquid ipse praeceperat, gratanter accepere^s; et archiepiscopus Pilegrinus, quasi pro emendatione prioris culpa, impetrabat a rege, ut sibi liceret in ecclesia Coloniensi reginam consecrare. De qua in sequentibus dicturus, nunc ad regem revertar. Vere Dei nutu electus est, in quo ipse providit testimonium, quod postea rex accepit ab hominibus. Erat enim vir magnae humilitatis, providus consilio, verax in dictis, strenuus in factis, minimum avarus, omnium regum in dando liberalissimus, de cuius

a) infamia 1. b) possumus 1. c) quid 1. d) nolle 1. nollet 2. e) remaneret 2. f) nam ad suam 2. g) deest 2
 h) proferamus 1. i) sic conceptam 1. sic conceptam 2. k) minor 2. l) omnis 1. m) non gravate in parentesi addit 2. n) deest 1. o) obtulitque 1. p) curru dotavit 1. q) singulares 1. r) propter 2. s) accipere 2.

1024. moribus postmodum plenius dixerō. Illud tamen^a hic dicendum est, quod^b nequaquam potuit remanere ut ille non fieret princeps, et maximus, cui maximarum virtutum vigor inerat. *Prov. 15, 33.* Cum enim scriptum sit: *Gloriam praecedit humilitas*, merito praecessit huius mundi^c gloriosos, cui regina virtutum adhaerebat. Igitur non erat fas alicui in terra militare^d, quem Deus omnipotens praedestinavit omnibus imperare.

3. De consecratione regis.

Peracta electione, regem sequi Moguntiam^e, ut ibi sacratissimam unctionem acciperet, cum maxima alacritate^f omnes properabant. Ibant gaudentes, clerici psallebant, laici canebant, utriusque suo modo; tantas laudes^g accepisse ab hominibus una die in uno^h loco nondum comperiebam. Si Carolus Magnus cum sceptro vivus adesset, non alacrior populusⁱ fuisset, nec plus gaudere valeret de tanti viri reditu quam de istius regis primo accessu. Rex pervenit Moguntiam; ibi honore debito receptus, consecrationem suam omnibus desiderabilem devotus praestolabatur.

Sept. 8. Ad quem benedicendum in die nativitatis sanctae Mariae cum archiepiscopus Moguntinensis et omnis clerus sollempniter se praepararent, inter sacra officia regiae unctionis archiepiscopus hoc ad regem usus est sermone: *Omnis potestas fluitans saeculi de uno fonte purissimo^j derivatur. Solet autem accidere, ut cum plures rivuli^k de eodem principio procedant, alio tempore sint turbidi, alio lucidi, fonte capitali in puritate sua permanente. Eod in modo, quantum humana conditio creatorem et creaturam inter se conferre audeat, de Deo rege immortalis et terrenis regibus conicere valemus. Scriptum est enim „Omnis potestas a Deo^l”. Is^m omnipotens rex regum, totius honoris auctor et principium, quando inⁿ principes terrae alicuius dignitatis gratiam transfundit, quantum ad naturam principii pura est^o et munda. Cum autem pervenerit ad eos qui hanc dignitatem indigne tractaverint, et eam cum superbia, invidia, libidine, avaritia, ira, impatientia, crudelitate polluerint, sibi^p et omnibus subiectis, nisi poenitendo^q se purgaverint, periculosum potum iniquitatis propinabunt. Oret et intercedat ad Dominum^r omnis ecclesia sanctorum, ut dignitas quae hodie pura domino et regi nostro Chuonrado praesenti a Deo praestatur, inviolata, quantum hominis est, ab eo servetur. Tecum et propter te nobis est sermo, domne rex. Dominus, qui te elegit ut esses rex super populum suum, ipse te prius voluit probare, et postmodum regnare: flagellat enim omnem quem recipit; dignabatur corripere quem voluerat recipere; placuit ei humiliare quem proposuit exaltare. Sic Deus^s Abraham servum suum temptavit^t, et temptatum glorificavit. Sic David famulum suum Saul regis iram, persecutionem, iniurias^u, latibula deserti, fugam, exilium pati permisit, quem postea regem gloriosissimum in Israhel fecit. Beatus qui suffert temptationem, quoniam hic accipiet^v coronam. Non sine causa te Deus exercuit, fructum sequentem in te dulcificavit. Permisit te antecessoris tui imperatoris Heinrichi gratiam perdere, et eandem iterum recipere, ut^w scias modo his misereri qui perdunt gratiam tuam; passus es iniurias, ut nunc scias misereri^x sustentibus iniurias; pietas divina voluit te esse sine disciplina^y, ut post caeleste magisterium christianum cuperes imperium. Ad summam dignitatem pervenisti, vicarius es Christi. Nemo nisi illius imitator verus^z est dominator; oportet ut in hoc solio regni cogites de honore perenni. Magna felicitas est in mundo regnare, maxima autem in caelis triumphare. Cum vero Deus^{aa} te multa requirat, hoc potissimum desiderat^{ab}, ut facias iudicium et iustitiam ac pacem patriae quae semper respicit ad te, ut sis defensor ecclesiarum et clericorum, tutor viduarum et orphanorum: cum his et aliis bonis firmabitur thronus tuus hic et in perpetuum. Et nunc, domne rex, omnis sancta ecclesia nobiscum rogat gratiam tuam pro his, qui contra te hactenus deliquerunt et offensione aliqua gratiam tuam perdididerunt. Ex quibus est unus Otto nomine, vir nobilis, qui te offendebat; pro illo et reliquis omnibus clementiam tuam oramus, ut illis dimittas pro karitate Dei, quae te hodie in virum alterum mutavit et numinis^{ac} sui participem fecit; quatenus ipse tibi eandem vicem pro universis delictis tuis dignetur rependere.*

In hoc sermone rex misericordia motus ingemuit, et ultra quam credi possit effluebat in lacrimis. Deinde sicut episcopi et duces cum universo populo flagitabant, omnibus, quod⁵⁰

a) tantum in marg. tamen 2. b) quae 2. c) modi 1. d) militari 1. e) Moguntiam 2^a. 2^c. Moguntiam 2^b. f) c. claritate m. 2. g) deest 2. h) purissimo 2. i) rivoli 1. k) est addit 2. l) id 1. m) deest 2. n) poenitudine 1. o) tentavit 1. 2. et ita constanter. p) i. et l. 2. q) accipit 1. r) v. i. ee d. 1. s) nominis 1.

17) litteras ignorabat; vide infra c. 6. 18) V. capitulare Hludowici Pii a. 825 c. 2. Legum T. I. p. 243.

adversus illum deliquerant, dimisit. Hoc omnis populus gratanter suscipiebat. Omnes mani- 1024.
festa pietate regis prae gaudio plorabant:

Ferreus esset homo, qui plangere non potuisset,

Quod tantas culpas ignovit tanta potestas.

5 Et quamquam vindicare posset suas iniurias, si numquam rex fieret, tamen pro nulla
tantae potestatis fiducia ad ulciscendum aliquid reservabat.

Peractis decentissime divinis officiis et regali consecratione, rex processit. Et sicut de
Saul rege legitur, quasi ab humero sursum cunctis altior ibat, et veluti in quamdam habitu-
dinem antea non visam^a in illo transformatus, cum sacro comitatu alacri vultu, honesto in-
10 cesso ad cubiculum rediit. Inde ad mensam regali^b apparatu receptus, eam diem regiae
speciei primitivam officiosissime consumpsit.

4. De dispositione curiali et de regina.

De fidelitate facta regi minus necessarium dicere puto, frequenti usu teste, quod omnes¹⁸
episcopi duces et reliqui principes, milites primi, milites gregarii, quin ingenui omnes si
15 alicuius momenti sint, regibus fidem faciant; huic tamen sincerius et libentius iurando omnes
subiciebantur. Similiter in dispositione curiali, quem rex maiorem domus statueret, quos
cubiculariorum magistros, quos inferiores^c et pincernas et reliquos officarios ordinaret, diu
non est supersedendum, cum illud breviter dicere possim, quod nullius antecessoris sui mini-
steria aptius et honorificentius provisum memini vel legi. Ad quam rem plurimum valuit in-
20 genium Augustensis episcopi Brunonis, et Werinbarii Argentinensis episcopi consilium; sic
etiam Werinbarii militis, quem rex longe ante cautum consiliis, audacem bellis, frequenter
secum experiebatur. Super hos omnes dilecta regis coniunx Gisela prudentia et consilio
viguit. Cui pater erat Herimannus dux Alamanniae; mater eius Kerbirga filia Chuonradi
25 de Burgundia fuit, cuius parentes de Caroli Magni stirpe processerant. Unde quidam
de nostris¹⁹ in libello quem Tetralogum nominavit, et postea regi Henrico tertio, cum nata-
lem Domini in Argentina^d civitate celebraret, praesentavit, inter alios, duos versus edidit^e
hoc modo:

Quando post decimam numeratur linea quarta²⁰,

De Carolo Magno procedit Gisela prudens.

30 Cum tantae nobilitatis esset et formae decentissimae, minimae extollentiae^f fuit; in
Dei servitio timorata, in orationibus et elemosinis assidua et hoc ut secretius potuit, atten-
dens illud euangelicum, ne iustitiam suam faceret coram hominibus. Erat enim liberalis in-
genii, illustris sollertiae, avida gloriae non laudis, pudoris amans, feminei laboris patiens, in
cassum minime profusa, in rebus honestis et utilibus abunde larga, dives in praediis, sum-
35 mos honores bene tractare perita. Haec quorundam hominum invidia, quae saepe ab infe-
rioribus fumigat ad superiores, per aliquot dies a consecratione sua impediabatur. Caeterum,
si illud odium iuste an iniuste pertulerit, adhuc in quaestione moratur; tamen virilis pro-
bitas in femina vicit, et ex consensu et petitione principum consecrata, necessaria comes
40 regem sequebatur. Haec de regina interim breviavi intermissis regalibus gestis, nunc ad
eandem revertar.

5. De primis gestis Chuonradi regis.

Ad gesta incliti regis^g Chuonradi stilo provoluto^h quaedam sunt dicenda quae in ipsa
die consecrationis suae fecerat; quae licet parva videantur, mysterio tamen quodam magni-
fice pollent. Sed quoniam historia publica scribitur, quae animum lectoris ad novitatem
45 rerum quam ad figuras verborum attentorem facit, magis videtur congruere ipsam rem in-
tegram persequi, quam mysticis rationibus aliquid promiscue commentari. In ipsa proces-
sione regis tres venerunt ante illum cum singulis querimoniis. Unus erat colonus ecclesiae
Moguntinensisⁱ, alter pupillus fuit, et quaedam vidua. Dum rex eorum causas audire coepit-

a) nullum 1. b) regalem 1. c) inferiores 1. d) fortasse legendum Augusta, ut in *Annalista Saxone* ad a. 1043
50 fortasse ex nostri *Herimannae Gestis Henrici* legitur. e) sedidit 1. f) excellentiae 1. g) deest 1. h) revoluta 2.
i) Moguntinensis 1.

18) cf. *Sachsenspiegel* I, 3. 19) Wipo ipse. filii Chuonradi fratris Iudithae imperatricis, uxoris
20) supra r. 159. 160. — Gisela fuit filia Herimanni Hludovici, filii Karoli Magni; quomodo autem linea
ducis et Kerbirgae, filiae Chuonradi regis Burgun- decima quarta numerari possit haud liquet.
55 diae, filii Rodulfi II, filii Rodulfi I, filii Chuonradi.

1024 set, quidam de principibus suis avertabant eum dicentes, ne consecrationis suae aliquam moram faceret et meture divina officia audiret; respiciens ad episcopos, ut vicarius Christi christianissime respondebat: *Si meum est regimini insistere, et id viri constantis est nequam differre quod apte fieri valet, rectius mihi videtur facere quod debeo, quam quid faciendum sit audire ab alio. Memini vos saepe dixisse, non auditores legis sed factores iustificari. Si autem ad consecrationem, ut dicitis, festinandum est, tanto cautius in opere Dei gressus meos convenit mihi firmare, quanto me arduae dignitati cognosco propinquare.* Haec^a dicens, in eadem statione moratus ubi primum occurrerant illi calamitosi,

Passibus inmotis legem praefecerat illis.

Hinc paululum procedens, venit ante illum quidam dicens, se expulsus esse patria omnino sine culpa; quem rex per brachium apprehendens, super omnes circumstantes attraxit usque ad solium suum, ibique causam miseri cuidam principum suorum diligenter commendavit. Felix initium regnandi cernitur esse, ubi plus festinatur ad faciendam legem quam ad benedicendum regem. Abundantius erat in rege studium miseracionis quam desiderium consecrationis; per semitam iustitiae incedebat, quando regium honorem petebat. Poterat dicere cum psalmista: *Pes meus stetit in via recta*^b. Firmavit se per gratiae bonum, priusquam condescenderet iudicalem thronum. Timebat praecipitari, si non esset aequus in altitudine regali. Satis erat laudabile, inter nova gaudia, inter deliciae regis ministeria, tot pauperum clamores audire et eorum causas finire. Noluit negligere, quod cito potuit regere. Renuit iustitiam dilatare, quoniam illud erat regnare. Distulit suam benedictionem propter regium honorem; scriptum est enim: *Honor regis iudicium diligit.*

In cunctis rebus nil sic prodesse valebit,

Sicut iudicium regis ad officium.

Ita rex in talibus causis pro quibus maxime regia auctoritas interpellari solet, hoc est pro ecclesiarum, viduarum, orphanorum defensione, ad reliqua regimina sibi ea die viam praeparavit.

6. De itinere regis per regna.

Omnia regis itinera, et in quibus locis summas festivitates natalis Domini et paschae annuatim celebraret, non nimis necessarium narrare putavi, excepto quod id dicendum est, sicubi fuerat, siquid insigne et clarum acciderat. Si enim omnia observare vellem, ante me desererent vires quam materies. Ad gesta illius clarissima quantocius^c potero veniam, in quibus tantum gloriae eminent, ut de minoribus silere nemini fiat ingratum. Collecto regali comitatu, rex Chuonradus primum per regionem Ribuariorum usque ad locum qui dicitur Sept. 23. Aquisgrani palatium pervenit, ubi publicus thronus regalis ab antiquis regibus et a Carolo praecipue locatus, totius regni archisolium habetur. Quo sedens, excellentissime rem publicam ordinavit, ibique publico^e placito et generali concilio habito, divina et humana iura utiliter distribuebat. Fama eius vires de virtutibus sumpsit, hodie quam heri pro tenore pacis praestantior, pro benevolentiae gratia kerior, pro regali censura^d honoratior habitus est ab omnibus. Quamquam enim litteras ignoraret, tamen omnem clerum cum amabiliter et liberaliter palam tum convenienti disciplina secreto prudenter instituit. Militum vero animos in hoc multum attraxit, quod antiqua beneficia parentum nemini posterorum auferri sustinuit²¹. Praeterea in donariis frequentibus, quibus eos fortia audere coegit, sui similem in toto mundo non posse reperiri aestimaverunt. Suspiciosum est relatu, quam munificus fuit, quam iocundus, quam constantis animi, quantum imperterriti, bonis omnibus blandus, malis severus, in civis benignus, in hostes acerbus, in rebus agendis efficax; quam maximo usui fore^f regno infatigabilis erat, in brevi tantum proficiens, ut nemo dubitaret, post Caroli Magni tempora aliquem regali sede digniorem non^g vixisse. Unde extat proverbium: *Sella Chuonradi habet ascensoria Caroli.* De hoc proverbio quidam de nostris in libello, quem Gallinarium vocavit, satira quarta protulit hunc versum:

Chuonradus Caroli premit ascensoria regis.

Talibus indiciis nomen seu gloria regis gentium regiones transcendit, marinos fluctus transnatavit: passim divulgabatur virtus, quae inexhausto vigore semper manabat^h.

a) Haec — moratus desunt 1. a) directo *Vulgata*. b) quantocius 1. c) publice 2. d) comitatu 2. e) deest 2. f) foret 2. g) deest 1. h) emanabat 2.

21) Mon. Germ. Leg. T. II. p. 38^a et 39 edicta habentur, mitis Chuonradi animi testes.

Reversus rex de Ribuariis ad Saxoniam venit, ibi legem crudelissimam Saxonum secundum voluntatem eorum constanti auctoritate roboravit. Deinde a barbaris qui Saxoniam attingunt tributa exigens, omne debitum fiscale recepit. Inde Baiariam et orientalem Franciam pertransiens, ad Alamanniam pervenit. Quo transitu regna pacis foedere et regia tuitione firmissime cingebat.

7. Qualiter rex cum Italis placitavit.

Anno primo regni sui Chuonradus rex diem sanctum pentecostes in Constantia civitate celebravit. Ibi archiepiscopus Mediolanensis Heribertus cum caeteris optimatibus Italicis regi occurbat, et effectus est suus, fidemque sibi fecit per sacramentorum et obsidum pignus, ut quando veniret cum exercitu ad subiciendam Italiam, ipse eum reciperet et cum omnibus suis ad dominum et regem publice laudaret, statimque coronaret. Similiter reliqui Langobardi fecerant praeter Ticinenses, qui et alio nomine Papienses vocantur, quorum legati aderant cum muneribus et amicis, molientes ut regem pro offensione civium placarent, quamquam id adipisci a rege iuxta votum suum nullo modo valerent. In qua autem re offenderint, breviter absolvam. Erat in civitate Papiensi palatium a Theodorico rege quondam miro opere conditum ac postea ab imperatore Ottone tertio nimis adornatum. Cognito autem obitu imperatoris Heinrici, antecessoris Chuonradi regis, ut mos est hominum semper in novis rebus intemperanter se habere, statim Papienses inconsulto ad imbellem aulam ruentes,

Ausibus illicitis^d fregerunt moenia regis, totumque palatium usque ad inum fundamenti lapidem eruebant, ne quisquam regum ulterius infra civitatem illam palatium ponere decrevisset. Ex qua audacia diu magna controversia inter regem et Papienses habita est. Dicebant Papienses: *Quem offendimus? Imperatori nostro fidem et honorem usque ad terminum vitae suae servavimus; quo duncto cum nullum regem haberemus, regis nostri domum destruxisse non iure accusabimur. E contrario rex: Scio, inquit, quod domum regis vestri non destruxistis, cum eo tempore nullum haberetis; sed domum regalem scidisse, non valetis inficiari. Si rex periit, regnum remansit, sicut navis remanet cuius gubernator cadit. Aedes publicae fuerant, non privatae; iuris erant alieni, non vestri. Alienarum autem rerum invasores regi sunt obnoxii. Ergo vos alienae rei invasores fuistis, igitur regi obnoxii estis.* Huiusmodi verbis pluribus instanter obiectis, legati frustra temptatam pacem relinquentes, abierunt. Reliqui vero Italici amplissimis donis a rege honorati, in pace dimissi sunt. Rex vero bene ordinato regno Sueviae, ad castrum Turicum^e perrexit, ibique quosdam Italicos, qui ad Constantiam non venerant, ad dominium suum recepit. Inde post paucos dies ad Basileam civitatem pervenit.

8. Quod rex Chuonradus Basileae episcopum constituit.

Basilea civitas sita est in quodam triviali confinio, id est Burgundiae, Alamanniae et Franciae; ipsa vero civitas ad Burgundiam pertinet. Hanc civitatem invenit rex vacuam episcopo, cuius provisor Adalbero ante tres menses, quam rex veniret, migravit a saeculo. Ibi simoniaca haeresis subito apparuit, et cito evanuit. Nam dum rex et regina a quodam clerico, nobili viro nomine Uodalrico, qui ibi tunc episcopus effectus est, immensam pecuniam pro episcopatu susciperent, postea rex in poenitentia^b motus, voto se obligavit pro aliquo episcopatu vel abbacia nullam pecuniam amplius accipere, in quo voto pene bene permansit. Sed filius eius tertius Heiaricus, qui postea rex et augustus effectus est, optime et sine omni scrupulo patrium votum expiavit, quia in omni vita sua pro omnibus dignitatibus ecclesiasticis unius oboliⁱ precium non dicitur adhuc accepisse. Rex vero Chuonradus colloquio regali habito Basileae, et terminis Burgundiae ultra voluntatem Ruodolfi^h, eiusdem Burgundiae regis, diligenter praeoccupatis, per Rhenum usque Saxoniam pervenit. Quare autem Ruodolfi regis meminerim, breviter dicam. Iste Ruodolfus rex Burgundiae dum in senectute sua regnum molliter tractaret, maximam invidiam apud principes regni sui comparans, secundum Heinricum imperatorem, filium sororis suae, in regnum invitavit, eumque post vitam suam regem Burgundiae designavit, et principes regni iurare sibi fecit. Ad quam rem commendandam imperator Henricus infinitam pecuniam saepe et saepissime

a) subiciendam 2. b) propter 2. c) offenderent 1. d) illicitis 1. e) E deest 1. f) Turicum 2. g) dominium 1. h) potentia 1. i) oboli 1. j) Rudolphus 1. 2. constanter. k) eidem 1. m) ipse 1. 22) Zürich.

1025. consumpsit. Sed defuncto imperatore Heinrico, Ruodolfus rex promissa sua irrita fieri voluit. Chuonradus autem rex magis augere quam minuere regnum intentus, antecessoris sui labores, metere volens, Basileam sibi subiugavit; ut animadverteret, si^a rex Ruodolfus promissa attenderet. Quos postea Gisela regina, filia sororis ipsius regis Ruodolfi, bene pacificavit.

9. De Bolizlao^b duce Sclavorum.

Eodem anno quem supra notavimus Bolizlaus Sclavigena, dux Bolanorum, insignia regalia et regium nomen in iniuriam regis Chuonradi sibi aptavit, cuius temeritatem cito mors exinanivit. Filius autem eius Misico similiter rebellis, fratrem suum Ottonem, quoniam regis partibus favebat, in Ruziam^d provinciam pepulit. Qualiter vero ejusdem Misiconis protervitatem et cuiusdam Uodalrici ducis Bohemiae perfidiam rex Chuonradus postea com-
pesceret, in loco suo dicam^e.